DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 189/2025
Indicação de instalação de Semáforos no cruzamento da
Avenida Joaquim Lopes Aguilla com a Rua Ézio José
Molinari.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o vereador, tem recebido muitas solicitações por moradores

das regiões e que o local é um dos poucos acessos que ligam os bairros São João,

Santucci, Cidade Jardim e Jardim Alto das Palmeiras à região central;

Considerando que, em determinadas horas do dia o trânsito pelo local fica

caótico e pode colocar as pessoas em situação de eminente risco no trânsito, devido a

sua pouca visibilidade e a imprudência de diversos motoristas;

Considerando que, é dever do poder público implementar ações que minimizem

os efeitos de insegurança no trânsito, seja por meio de fiscalização ou implementação

de semáforos e redutores de velocidade, garantindo não apenas um trânsito seguro

para todos, mas a melhor fluidez do tráfego de veículos pelas ruas e avenidas;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para manutenção estudo e

implementação de conjunto semafórico no cruzamento da Avenida Joaquim Lopes

Aguilla com a Rua Ézio José Molinari, próximo ao Fórum de Leme;

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de fevereiro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br